三陕政联〔2025〕7号                  签发人：刘文彬
                                   办理结果：A

对市政协八届三次会议第95号提案的答复

张权威委员：
您提出的“关于礼让行人路口改换交通信号灯消除交通安全隐患的提案”收悉。现答复如下：
首先，非常感谢您对陕州区公安交通管理工作的关心和支持。随着城市交通的日益繁忙，行人与车辆在道路上的交互频率不断增加，红绿灯路口作为交通秩序管控的关键节点，在道路交通管理方面发挥重要作用。收到提案后，陕州区政府高度重视，第一时间安排区公安局科学统筹，加大城区交通信号灯科学调配管控力度，营造平安有序的交通秩序。
针对“建议加装智能红绿灯，优化交通设置，科学设置信号灯的配时，确保交通秩序良好”的建议，为进一步提升城市智慧化水平，陕州区于2024年开展智慧交通城市建设，特聘请专家对城区主要路口进行实地勘察、研判，并于2025年1月份完成对城区50个平交路口交通信号灯的新建和改造。经民警和专家实地研判，陕州大道与卧龙街路口距离陕州大道与绣岭路口较近，而陕州大道与绣岭路口由于人流车流密度大，已安装交通信号灯，故陕州大道与卧龙街路口不适宜再安装交通信号灯。为进一步加强该路段交通秩序管理，安排陕州区公安局结合早高峰人流车流特点，在此路段安排2名警力开展执勤巡逻，疏堵保通，全力确保道路交通畅通有序，群众安全出行。
针对“建议区宣传部、区文明办、区公安局加强交通法规宣传教育，开展文明交通主题活动，引导驾驶员自觉养成礼让行人的良好习惯”的建议，陕州区委宣传部、文明办、区交通局等单位开展联合交通安全宣传活动，通过张贴海报、发送交通安全提示短信、发放交通安全宣传手册等方式、向群众详细讲解交通安全相关知识，提升群众安全意识和法律意识。同时安排区公安局充分利用执勤警力在上下学、上下班高峰时间开展巡逻保通，协同区城管局开展联合执法，加大道路周边乱停乱放、摆摊设点、占地经营等违法行为整治力度，通过安装电子警察抓拍机动车不礼让行人违法行为，切实提升城区交通管理能力水平，保障群众平安出行。
感谢您对陕州区公安交通管理工作提出的宝贵意见，下一步，我区将以提升城市交通现代化治理能力为着力点，坚持数字化赋能、精细化治理、社会化共治，完善城市交通综合治理体系建设，助力全区经济建设蓬勃发展，希望您能在今后继续对我们的工作给予关注和支持，多提宝贵意见。

                                2025年6月26日
联系单位及电话：三门峡市陕州区公安局  3833820
联系人：南屯峡

— 1 —

[bookmark: _GoBack]抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。